
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 152,145 142,035 10,110

1.기타 교직원보수 96,645 86,535 10,110

1.교직원대체인건비 25,545 15,435 10,110

1.교원대체인건비 23,236 13,126 10,110

1.기간제교원인건비 23,236 13,126 10,110
(성립전)모의평가참여교원대강료  30,000

원×20시간=
600,000

(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,585,000원×6명=
9,510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 55,500 55,500 0

2.교직원복지 52,000 52,000 0

9.참학력학교(교사동아리활동) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 4,714 0 4,714죽지산행 운영비  375,000원×4회= 1,500,000

L&S 운영비  448,000원×1회= 448,000

영화와독서 운영비  243,500원×2회= 487,000

온고지신 운영비  210,000원×2회= 420,000

형설 운영비  50,000원×3대×1회= 150,000

CLEAR 운영비  286,000원×1회= 286,000

창의융합연구회 운영비  393,000원×1회= 393,000

순빛담 운영비  180,000원×2회= 360,000

국어과평가연구회 운영비  10,000원×13명

×2회=
260,000

수학실험실 운영비  160,000원×1회= 160,000

호르수의눈 운영비  25,000원×10권= 250,000

2.목적사업업무추진비 7,286 12,000 -4,714형설  -12,500원×12명= -150,000

순빛담  -180,000원×2회= -360,000

호르수의눈  -62,500원×4명= -250,000

수학실험실  -40,000원×4명= -160,000

CLEAR  -57,200원×5명= -286,000

영화와독서  -40,640원×12명= -487,000

창의융합연구회  -393,000원×1회= -393,000

국어과평가연구회  -20,000원×13명= -260,000
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온고지신  -42,000원×10명= -420,000

죽지산행  -300,000원×5회= -1,500,000

L&S  -448,000원×1회= -448,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,928,6092,463,193 465,416

1.급식 관리 1,933,5771,917,980 15,597

1.학교급식운영 1,933,5771,917,980 15,597

2.급식기구확충비 21,701 20,550 1,151

1.비품구입비 21,701 20,550 1,151급식용기구확충비  1,151,000원×1대= 1,151,000

6.급식운영비 151,948 151,948 0

1.일반수용비 55,212 55,212 0소모품구입  -40,000원×106종= -4,240,000

식생활관천정및에어컨청소비  4,240,000원

×1식=
4,240,000

9.급식종사원 수당 52,900 38,454 14,446

1.무기계약직원인건비 50,865 36,419 14,446
(성립전)장기근무가산금  경정13,140,000

원-기정6,360,000원=
6,780,000

(성립전)조리사수당  경정440,000원-기정

226,000원=
214,000

(성립전)교통보조비  경정3,801,000원-기

정2,160,000원=
1,641,000

(성립전)가족수당  경정3,780,000원-기정

1,710,000원=
2,070,000

(성립전)자녀학비보조수당  경정106,000원

-기정53,000원=
53,000

(성립전)위험근무수당  경정3,168,000원-

기정1,800,000원=
1,368,000

(성립전)급식비  경정5,200,000원-기정

2,880,000원=
2,320,000

3.보건 관리 45,264 45,264 0

1.학생보건안전관리 29,714 29,714 0

5.흡연예방및금연실천학교 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,300 -100흡연예방 협의체 회의  -100,000원×1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100흡연예방협의체회의  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 15,550 15,550 0

1.먹는물관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0정수기관리비  -81,000원×6월= -486,000

관리실먹는물구입  1,000원×27병×3실×6

월=
486,000
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4.교육격차 해소 458,640 12,916 445,724

1.학비지원 59,531 9,956 49,575

1.학비지원 59,531 9,956 49,575

1.학생지원금 59,531 9,956 49,575
(성립전)입학금 지원(교육급여)  경정

114,200원-기정98,000원=
17,000

(성립전)수업료 지원(교육급여)  318,000

원×29명+106,000원×1명=
9,328,000

(성립전)수업료 지원(교육급여)  경정

10,490,000원-기정9,858,000원=
632,000

(성립전)학교운영지원비 지원  54,300원

×201명+3,000=
10,918,000

(성립전)학교운영지원비 지원  54,300원

×176명×3분기+9,000원=
28,680,000

2.급식비지원 294,175 0 294,175

1.무상급식지원 252,735 0 252,735

1.학생지원금 252,735 0 252,735
(성립전)무상급식  1,450원×1,245명×100

일=
180,525,000

(성립전)무상급식  경정252,735,000원-기

정180,525,000원=
72,210,000

2.사회적배려대상자지원 41,440 0 41,440

1.학생지원금 41,440 0 41,440
(성립전)저소득층자녀 중식지원비  1,450

원×147명×140일=
29,841,000

(성립전)도시소외 다자녀 급식지원비  800

원×51명×140일=
5,712,000

(성립전)도시소외 및 특수학생 급식지원비

  1,450원×29명×140일=
5,887,000

3.방과후학교교육비지원 71,550 2,400 69,150

1.특수교육대상자 지원 4,350 2,400 1,950

1.학생지원금 4,350 2,400 1,950
(성립전)내부 방과후학습  42,500원×2명

×6개월=
510,000

(성립전)외부 방과후학습  80,000원×3명

×6개월=
1,440,000

2.방과후 자유수강권 67,200 0 67,200

1.학생지원금 67,200 0 67,200
(성립전)방과후학교교육비지원  425,316원

×158명=
67,200,000

4.현장체험학습비지원 10,200 0 10,200

1.사회적배려대상자지원 10,200 0 10,200

1.학생지원금 10,200 0 10,200
(성립전)수학여행비 지원  100,000원×102

명=
10,200,000

5.교과서비지원 7,068 560 6,508

2.사회적배려대상자지원 6,508 0 6,508

1.학생지원금 6,508 0 6,508
(성립전)한부모가족보호대상자  41,000원

×3명=
123,000
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(성립전)법정차상위계층  66,454원×11명= 731,000

(성립전)기타저소득계층  67,500원×48명= 3,240,000

(성립전)다자녀가정  82,000원×18명= 1,476,000

(성립전)학교장추천자  72,153원×13명= 938,000

6.기타 교육격차해소 지원 16,116 0 16,116

1.교복구입비지원 16,116 0 16,116

1.학생지원금 16,116 0 16,116
(성립전)교복구입비지원  158,000원×102

명=
16,116,000

5.학생복지 212,878 208,783 4,095

1.학생복지운영 212,878 208,783 4,095

8.특수교육대상자통학지원비 3,127 1,572 1,555

1.학생복지비 3,127 1,572 1,555
(성립전)학생지원  949원×2회×6명×96일

=
1,094,000

(성립전)학부모지원  1,200원×2회×2명

×96일=
461,000

9.특수수교육대상자 치료지원비 4,800 2,400 2,400

1.학생복지비 4,800 2,400 2,400
(성립전)학생지원  100,000원×4명×6개월

=
2,400,000

10.노동인권교육 지원 140 0 140

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비  70,000원×2시간= 140,000

3.기본적 교육활동 452,565 462,939 -10,374

1.교과 활동 176,416 188,230 -11,814

1.교과활동지원 135,158 135,158 0

8.일반고 교육역량강화 45,000 45,000 0

2.교육운영비 19,600 20,100 -500동아리활동  -100,000원×5부서= -500,000

3.비품구입비 500 0 500동아리활동비품구입  500,000원×1대= 500,000

6.체육 교과활동 4,686 16,500 -11,814

1.교과운영 4,686 3,900 786

4.비품구입비 786 0 786다기능복사기구입  786,000원×1대= 786,000

2.유도관 매트구입 0 12,600 -12,600

1.교육운영비 0 12,600 -12,600유도관 매트 구입  -12,600,000원×1식= -12,600,000

7.예술 교과활동 5,177 5,177 0
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2.음악교과운영 1,577 1,577 0

1.교육운영비 1,177 1,577 -400
피아노조율및악기수리  300,000원×1대×1

회=
300,000

각종수업용품  -110,000원×5회= -550,000

대회참가비  -50,000원×3회= -150,000

2.비품구입비 400 0 400
음악실마이크외1종구입  200,000원×2세트

=
400,000

2.창의적 체험활동 276,149 274,709 1,440

3.동아리활동 19,339 17,899 1,440

1.교지제작활동 10,699 10,699 0

1.교육운영비 10,199 10,699 -500물품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500카메라구입  500,000원×1대= 500,000

2.동아리활동 7,200 7,200 0

1.학생복지비 6,040 7,200 -1,160학생동아리지원  -115,000원×4회= -460,000

음악동아리 악기지원  -100,000원×7회= -700,000

2.비품구입비 1,160 0 1,160동아리카메라구입  230,000원×2대= 460,000

음악동아리악기구입  100,000원×7대= 700,000

3.학교스포츠클럽활동 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전)식사및 간식제공  5,000원×180명

=
900,000

(성립전)축구공 외 2종  45,000원×12개= 540,000

4.선택적 교육활동 1,097,5051,044,680 52,825

1.방과후학교 운영 924,109 912,109 12,000

1.방과후학교운영 924,109 912,109 12,000

1.야구부운영 143,776 131,776 12,000

1.운영수당 130,088 118,088 12,000지도수당(감독)  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.교기육성 158,996 118,171 40,825

1.교기운영 158,996 118,171 40,825

1.야구부운영 52,143 42,338 9,805

1.기간제직원인건비 15,928 6,968 8,960(성립전)기본급  1,542,000원×5월= 7,710,000

(성립전)가족수당  60,000원×5월= 300,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)급식비  80,000원×5월= 400,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1월= 250,000

4.기간제직원법정부담

금
1,615 770 845(성립전)국민연금  77,200원×5월= 386,000

(성립전)건강보험  52,400원×5월= 262,000

(성립전)장기요양보험  3,600원×5월= 18,000

(성립전)고용보험  25,800원×5월= 129,000

(성립전)산재보험  10,000원×5월= 50,000

2.농구부운영 48,175 37,955 10,220

1.기간제직원인건비 16,588 7,248 9,340(성립전)기본급  1,542,000원×5월= 7,710,000

(성립전)장기근무가산금  56,000원×5월= 280,000

(성립전)가족수당  80,000원×5월= 400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)급식비  80,000원×5월= 400,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1월= 250,000

5.기간제직원법정부담

금
1,670 790 880(성립전)국민연금  80,600원×5월= 403,000

(성립전)건강보험  54,800원×5월= 274,000

(성립전)장기요양보험  3,600원×5월= 18,000

(성립전)고용보험  27,000원×5월= 135,000

(성립전)산재보험  10,000원×5월= 50,000

3.야구부운영(발전기금 전입금) 25,878 37,878 -12,000

1.운영수당 0 12,000 -12,000지도수당(감독)  -1,000,000원×12월= -12,000,000

4.야구부운영(지원금) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000고교 주말리그  3,500,000원×2회= 7,000,000

5.농구부운영(육성종목운영비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)대회출전비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.야구부운영(육성종목운영비) 15,600 0 15,600

6 발행일 : 2016-09-06



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 15,600 0 15,600(성립전)대회출전경비  800,000원×10회= 8,000,000

(성립전)용품구입비  760,000원×10회= 7,600,000

7.농구부운영(지원금) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)고교주말리그 대회  300,000원×4

회=
1,200,000

8.농구부운영(전국체육대회 대비 훈련비)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)전지훈련비  1,000,000원×3회= 3,000,000

(성립전)장비(트레이닝복) 구입  130,000

원×10명=
1,300,000

(성립전)용품(농구공) 구입  70,000원×10

개=
700,000

5.교육활동 지원 298,637 237,436 61,201

1.교무업무 운영 56,292 53,792 2,500

1.교무학사운영 56,292 53,792 2,500

5.청소용품 19,730 19,980 -250

1.일반수용비 19,250 19,500 -250기름걸레 임대료  -250,000원×1월= -250,000

6.환경부운영 710 460 250

1.학생복지비 710 460 250환경봉사시상  5,000원×50명= 250,000

8.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400(성립전)연구활동비  400,000원×6개월= 2,400,000

9.교육실습생운영 1,400 1,300 100

1.교육운영비 100 0 100운영물품구입  20,000원×5종= 100,000

5.교육여건 개선 174,381 115,680 58,701

1.교육환경개선 174,381 115,680 58,701

2.사무집기교체 8,850 10,000 -1,150

1.비품구입비 8,850 10,000 -1,150사무집기구입  -1,150,000원×1대= -1,150,000

6.강당 빔프로젝터 구입 8,053 10,000 -1,947

1.비품구입비 8,053 10,000 -1,947빔프로젝터 구입  -1,947,000원×1대= -1,947,000

7.야구부 환경개선(발전기금전입금)30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,000 0 27,000숙소 도배,장판 등  7,000,000원×1식= 7,000,000

배팅박스제작  20,000,000원×1식= 20,000,000
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2.비품구입비 3,000 0 3,000세탁기구입  727,000원×2대= 1,454,000

냉난방기 구입  789,000원×1대= 789,000

숙소비품구입  757,000원×1대= 757,000

8.정보화기자재구입 2,311 0 2,311

1.비품구입비 2,311 0 2,311텔레비전 구입  1,155,500원×2대 2,311,000

9.유도관 유도매트 구입 16,887 0 16,887

1.비품구입비 16,887 0 16,887
(성립전)유도관 유도매트 구입  211,080원

×80장=
16,887,000

10.체육관환경개선 12,600 0 12,600

1.비품구입비 12,600 0 12,600냉난방기구입  6,300,000원×2대= 12,600,000

6.학교 일반운영 541,313 540,056 1,257

1.학교기관 운영 157,017 156,040 977

1.부서기본운영 125,623 124,646 977

6.행정실운영 58,891 57,914 977

1.일반수용비 46,291 45,314 977전자계약수수료  162,830원×6월= 977,000

2.시설 장비 유지 377,076 376,796 280

1.학교시설장비유지 377,076 376,796 280

7.공군사관생도선발시험운영 280 0 280

1.운영수당 280 0 280관리수당  70,000원×4명×1회= 280,000

7.학교시설 확충 36,000 36,000 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 5,509,7744,929,339 580,435
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